
 

 

 

  

Center for Sundhed 
 

  

 

  

 

   
 

 

Journal-nr.: 24052322  

 

Dato: 5. september 2024  

  

NOTAT 

Til: Sundhedsudvalget 

Status på udmøntning af 40 mio. kr. 
til aktivitet på Rigshospitalet og 
Herlev og Gentofte Hospital 

Statens akutmidler har siden 2022 finansieret tiltag for at skabe ekstra aktivitet 

på regionens egne hospitaler og betaling for øget forbrug på privathospitaler. 

Akutpuljen er aftalt på baggrund af stigende ventetider til udredning og be-

handling som følge af pandemi og sygeplejekonflikten. 

Regionsrådet har i tillæg til akutpuljen bevilget 40 mio. kr. i 3. økonomirapport 

2023 med henblik på at nedbringe ventelister. Der er bevilget midler til Rigs-

hospitalet (30 mio. kr.) og Herlev og Gentofte Hospital (10 mio. kr.). 

Regionsrådet godkendte i september 2023, at udmøntningen af de i alt 40 
mio. kr. til afvikling af udskudt aktivitet prioriteres til Rigshospitalet og Herlev 
og Gentofte Hospital. De to hospitaler er prioriteret på baggrund af en samlet 
vurdering af omfanget af udskudt aktivitet og mulighederne for at gennemføre 
meraktivitet.  

Rigshospitalet har fået tildelt i alt 30 mio. kr. til: 

• Børnekirurgi - nedbringelse af ventelisten på operation af børnekirurgi-
ske patienter 

• Kæbekirurgi - udredning af størstedelen af patienter med kæbeanoma-
lier i 2023 samt ventelisteafvikling  

• Rygkirurgi - operation af yderligere komplekse rygpatienter med store 
smerteproblemer så ventelisten nedbringes 

• Øjenområdet - afvikling af den sidste del af ventelisten på øjenområ-
det, primært grå stær operationer 

• Øre- næse og halsområdet - afvikling af ventelister gennem bl.a. etab-
lering af yderligere dagkirurgi 
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Herlev og Gentofte Hospital har fået tildelt i alt 10 mio. kr. til: 

• Gastrokirurgi - udvidet operationskapacitet til operation af brok, gal-
der og andre mindre operationer.  

• Ortopædkirurgi - øge operationskapacitet med weekend-operationsle-
jer for at kunne forkorte ventetiderne for hånd- og fodledspatienter 
samt knæpatienter 

• Urinvejssygdomme - udvide operationskapacitet med weekend-opera-
tionslejer for at kunne forkorte ventetiderne samt åbning af aftenambu-
latorier 

Grundet mangel på operations- og anæstesisygeplejersker har Herlev og 
Gentofte Hospital kun haft mulighed for at udmønte en mindre andel af puljen 
til formålet i 2023, og 7,8 mio. kr. blev derfor overført til 2024. Det kan oplyses, 
at der fra hospitalsadministrationens side er en nøje overvågning af den aftalte 
pukkelafvikling med de involverede afdelinger, herunder opfølgning på lejepro-
gram og udførte operationer.  

En status for hospitalernes anvendelse af de tildelte midler fremgår af tabel 1 
og 2.  

Tabel 1: Rigshospitalet - Status for anvendelsen af de tildelte midler 

Speciale Forventet indsats Status for indsats 

Børneki-
rurgi 

Rigshospitalet kan med bevillin-
gen gennemføre 240 operatio-
ner af børnekirurgiske patienter. 

Indsatsen er gennemført. Der blev gennemført 259 
operationer samlet set, dvs. både i Juliane Marie 
Centret og på privathospital. 
 

Øjenområ-
det 

Der vil i efteråret blive opereret 
cirka 1500 patienter ud over det 
normale volumen. 
 
Størstedelen af patienterne på 
øjenområdet bliver opereret for 
gråstær, derudover gennemfø-
res der også operationer for 
strabismologi. 

Indsatsen er gennemført. Antal operationer er steget 
med ca. 20 % svarende til ca. 2.050 

Rygkirurgi Med merbevillingen vil Rigs-
hospitalet kunne operere yderli-
gere 18-20 komplekse rygpati-
enter i 2023. 

Indsatsen er gennemført. 
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Øre-
Næse-
Hals om-
rådet 

Merbevillingen vil betyde, at 
ventelisterne i Øre-Næse-Hals 
området i 2023 kan afvikles helt. 
Dette betyder, at flere hundrede 
patienter vil blive opereret hen 
over efteråret. 
 
Der har pågået et projekt om at 
etablere dagskirurgisk lejer, så-
ledes at der etableres den for-
nødne kapacitet til at hjemtage 
kirurgi, og dermed styre indikati-
onen for operation. Merbevillin-
gen vil sikre, at projektet kan 
fortsætte, således at Rigshospi-
talet kan sikre en bedre og mere 
effektiv behandlingsgang for pa-
tienterne. 

Indsatsen er gennemført og ventelisten opbygget 
pga. covid-19 er afviklet,  

Der er foretaget 657 operationer i dagkirurgi i Cen-
tralkomplekset. 

 

Tabel 2: Herlev og Gentofte Hospital - Status for anvendelsen af de tildelte 
midler 

Speciale Forventet indsats Status for indsats 

Urinvejs-
sygdomme 

Operationskapaciteten øges 
ved åbning af to lejer på seks 
udvalgte lørdage i efteråret på 
Gentofte matriklen. Her vil der 
blive afviklet cirka 50 urologi-
ske patienter fra ventelisten. 

Åbning af aftenambulatorier 
på Afdeling for Urinvejssyg-
domme både på Gentofte og 
Herlev matriklen med henblik 
på at nedbringe ventelister 
samt antallet af patienter, der 
bliver sendt til udredning og 
behandling i det private. Am-
bulatoriet vil kunne præstere 
en aktivitet svarende til cirka 
2.000 ekstra besøg i efteråret. 

Grundet den ekstra bevilling har afdelingen haft mulig-
hed for at afvikle 185 ekstra ambulante spor fra sep-
tember til december 2023 og dermed afviklet ca. 2.000 
besøg. 

Det har ikke været muligt at oprette ambulante spor in-
den for urologien til afvikling af mindre operationer i lo-
kal anæstesi, som tidligere udmeldt. I stedet oprettes 
ekstra ambulante spor til udredning af patienter. Der er 
således planlagt med 80 ekstra aftenambulante spor 
(800 besøg), som blev igangsat fra maj 2024. 

Ortopædki-
rurgi 

Operationskapaciteten på 
Led- og knoglekirurgi øges 
med tre lejer på seks udvalgte 
lørdage i efteråret på Gentofte 
matriklen. Samlet set vil der 
kunne blive afviklet 85 hånd- 
og fodkirurgiske patienter. 

Operationskapaciteten på 
Led- og knoglekirurgi øges 
med to lejer på seks udvalgte 
lørdage i efteråret på Gentofte 
matriklen. Samlet set vil der 
kunne blive afviklet cirka 45 
knæledspatienter. 

Hospitaler har planlagt 12 lørdagslejer i ortopædkirurgi 
(hånd og fod) til i alt 72 patienter, som blev igangsat i 
maj 2024.   
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Gastroki-
rurgi 

Operationskapaciteten øges 
inden for gastrokirurgi ved åb-
ning af et leje på syv lørdage i 
efteråret på Gentofte matrik-
len. Der vil blive afviklet her-
nier, galder og fistler. Volu-
men afhænger af casemix. 

Afdelingen har kørt pukkelafvikling på 2 endoskopilejer 
4 lørdage i oktober og november 2023, og har behand-
let ca. 60 patienter. 

Desuden er planlagt med 12 endoskopilejer og 8 lejer til 
galde/hernier operationer fra august 2024 (140 operati-
oner). 4 endoskopilejer er allerede afviklet og resten 
forventes afviklet i efteråret 2024. 
Derudover er der planlagt 25 operationslejer som blev 
igangsat i juni (100 operationer). 

 

Gynæko-
logi 

Afvikling af urogynækologiske 
patienter fra ventelisterne ved 
at udvide åbningstiderne på 
de gynækologiske lejer på 
Herlev matriklen samt udvi-
delse af ambulatoriefunktio-
nen på Plastikkirurgisk Afde-
ling også på Herlev matriklen.  

Afdelingen har oprettet aftenambulatorier for at rette op 
på udredningsretten. Og der er afviklet 82 besøg. 

Fra januar har der været oprettet ekstra hverdagslejer 
til operation af i alt 240 patienter. 

Der planlægges med yderligere 12 lørdagslejer der blev 
igangsat i juni 2024 (48 operationer). 

 

 


